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Tutkimuksessa tarkastellaan naistenlehtien tehtävää ja merkitystä journalismin 
kentällä ja yhteiskunnassa. Tutkimusaihetta lähestytään seuraavilla 
tutkimuskysymyksillä: millaiseksi naistenlehtien toimittajat mieltävät keskeisimmät 
journalistiset tehtävänsä? Millainen on naistenlehtien yhteiskunnallinen merkitys 
tekijöiden näkökulmasta?  
 
Naistenlehtien journalistisia tehtäviä ja merkitystä yhteiskunnassa tarkastellaan 
kartoittamalla naistenlehtitoimittajien ammatillista itseymmärrystä. Aineistona 
toimivat kolmen naistenlehdessä työskentelevän toimittajan puolistrukturoidut 
teemahaastattelut. Haastateltavat ovat kaikki naisia ja haastatteluhetkessä iältään 36–
48-vuotiaita. He ovat työskennelleet naistenlehtitoimittajana neljästä vuodesta 19 
vuoteen. Tutkielman teoreettisena viitekehyksenä toimii journalistien itseymmärrys, 
aiempi naistenlehtitutkimus sekä feministisen mediatutkimuksen näkökulmat omaan 
tutkimusaiheeseeni sovellettuna. 
 
Tutkimusainestoa analysoitiin laadullisen sisällönanalyysin keinoin. Metodin avulla 
aineistosta eroteltiin kolme keskeistä naistenlehtien tehtävää sekä kolme lehtiin 
liittyvää yhteiskunnallista merkitystä. Tutkimuksen tulokset osoittavat naistenlehtien 
keskeisimmiksi tehtäviksi julkisen keskustelun herättämisen, samaistumisen paikkana 
toimimisen ja elämysten tarjoamisen lukijalle. Naistenlehtien tärkeimpiä 
yhteiskunnallisia merkityksiä ovat tulosten perusteella naistenlehtien tarjoama naisten 
oma julkinen areena, erilaisten yhteiskunnan epäkohtien ja yksityiselämän poliittisten 
kysymysten käsittelemisen kautta toteutuva tasa-arvon edistäminen sekä lukijan 
sivistäminen ja käsitysten avartaminen julkisen keskustelun avulla. Tuloksista päätellen 
naistenlehtijournalismi voi parhaimmillaan toimia kulttuurista kansalaisuutta 
rakentava alustana, joka välittää lukijoilleen aineksia parempaan kansalaisuuteen ja 
huomioi naisten arkitodellisuutta ja naisia koskettavia kysymyksiä muita medioita 
kattavammin. 
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1 JOHDANTO 

1800- ja 1900-luvun vaihteessa syntyneillä suomalaisilla naistenlehdillä on takanaan 

runsaan sadan vuoden mittainen historia. Naistenlehtiä on tutkittu paljon naiseuden ja 

sen esittämisen sekä lukijasuhteen näkökulmasta käsin, mutta itse tuotannon ja 

käytännön toimitustyön tutkiminen on ollut vähäisempää (Töyry 2006). Tämän 

tutkielman tarkoituksena onkin suunnata katse tekijöihin naistenlehtien takana ja 

kartoittaa heidän ammatillista itseymmärrystään. Erityisenä mielenkiinnon kohteenani 

on selvittää, millaiseksi naistenlehtitoimittajat mieltävät naistenlehtien journalistisen 

tehtävän ja yhteiskunnallisen merkityksen. 

Naistenlehtien yhteiskunnallisuus naistenlehtitoimittajien näkökulmasta on kiinnostava 

tutkimuskohde, sillä naistenlehtiä ja niiden merkitystä journalismin kentällä tavataan 

usein määritellä ja arvottaa suhteessa uutisjournalismiin. Julkisessa keskustelussa 

naistenlehtiä on käytetty iltapäivälehdistön ohella esimerkkinä tehdessä eroa hyvän ja 

huonon journalismin välille (Ruoho ja Torkkola 2010). Naistenlehtiä ei syystä tai toisesta 

ole mielletty osaksi ihanteena pidettyä, vakavasti otettavaa ydinjournalismia, jossa 

keskiössä ovat kovat faktat sekä erilaiset politiikkaa ja taloutta koskevat aiheet, vaan 

lehtiä on käytetty julkisessa keskustelussa iltapäivälehdistön ohella esimerkkinä 

tehdessä eroa hyvän ja huonon journalismin välille (Ruoho ja Torkkola 2010). 

Naistenlehdille tyypilliset, yksityisen piiriin lukeutuvat perhettä, kotia tai ihmissuhteita 

käsittelevät aiheet on nähty toisarvoisena uutisjournalismille ja kyseisten aiheiden 

julkisen käsittelyn on mielletty jopa rapauttavan julkisuutta ja poliittista keskustelua 

(Ruoho 2006). Naistenlehdet ja niissä työskentelevät toimittajat ovat joutuneet 

tavoittelemaan jatkuvasti samanlaista yhteiskunnallista arvostusta, jota perinteinen, 

vakavasti otettavana pidetty uutisjournalismi on nauttinut lähes automaattisesti (Ruoho 

ja Torkkola 2010, 47). 

Kuitenkin katsaus suomalaisten naistenlehtien historiaan paljastaa naistenlehtien 

yhteiskunnallisen merkityksen olleen alun alkujaan hyvinkin merkittävä, sillä koko 

lehdistö sai alkunsa naisasialiikkeen synnyn myötä (Turunen 2014). Järjestö- ja 
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puoluelehtien muodossa julkaistut 1900-luvun alun naistenlehdet toivat naisten ääniä 

kuuluviin, tarjosivat heille oman julkisen areenan ja ajoivat naisten vapautusta, 

oikeuksia ja asemaa yhteiskunnassa (Töyry 2006). Vaikka tämän päivän naistenlehdet 

ovat muuntuneet järjestölehdistä kuluttajalehdiksi, on naistenlehdillä yhä 

merkityksensä muun muassa identifioitumisen kokemusten tarjoajina, naisten 

arkitodellisuuden arvostajina sekä sukupuolisopimuksen vahvistajina ja purkajina (Töyry 

2008). 

Tutkielmani alkaa teoreettisen viitekehyksen esittelyllä, jossa käyn tiiviisti läpi 

journalistien itseymmärrystä ja journalismin muutoksen vaikutusta journalismin 

ihanteisiin. Lisäksi luon katsauksen aiempaan naistenlehtitutkimukseen ja feministiseen 

mediatutkimuksen näkökulmiin. Tämän jälkeen esittelen tutkimuskysymykset sekä 

tutkimusaineiston ja metodin. Lopuksi analysoin tutkimuksen aineistoa, esittelen 

tutkimuksen keskeisimmät tulokset sekä esitän tulevaisuuteen suuntaavaa pohdintaa 

tutkielman aiheesta. 
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

Tässä luvussa esittelen tutkielman teoreettisen viitekehyksen, joka pohjautuu 

toimittajien ammatilliseen itseymmärrykseen, aiempaan naistenlehtitutkimukseen ja 

feministisen mediatutkimuksen näkökulmiin. 

2.1 Journalistien itseymmärrys 

Journalismille ei ole yhtä yhtenäistä määritelmää vaan on erilaisia tapoja puhua 

journalismista (Ruoho ja Torkkola 2010). Esimerkiksi puhuttaessa journalismin 

yhteiskunnallisesta ja kulttuurisesta paikasta esiin nostetaan monesti journalismin 

ideaalit (emt.). Ideaalit pitävät sisällään käsityksiä journalismin tehtävistä, tavoitteista ja 

keinoista. Journalismin ideaalit ohjaavat mediatuotteiden tekemistä usein 

tiedostamattomalla tasolla.  

Deuze (2005) puhuu journalismin ideaaleista journalistisena ideologiana, joka määrittää 

kaikkea journalismia maasta, mediatyypistä ja genrestä riippumatta. Universaali 

journalistinen ideologia pitää sisällään viisi journalistisen toiminnan lähtökohtaa tai 

ydinominaisuutta, jotka ovat julkinen palvelutehtävä, objektiivisuus, autonomia, 

välittömyys ja eettisyys. Deuzen mukaan journalistit eri puolilla maailmaa näkevät 

journalismin ideologian pitkälti samantyyppisinä – työskentelivät he sitten perinteisessä 

uutismediassa tai naistenlehdessä. Toimittajien jokseenkin yhteneväisen 

itseymmärryksen kannalta onkin mielenkiintoista, kuinka naistenlehdet siitä huolimatta 

sijoitetaan yleisessä keskustelussa ydinjournalismin ulkopuolelle, ja lajityypin 

tyypillisesti pehmeämmät human interest -sisällöt, kuten terveyttä, perhettä, muotia ja 

kauneutta koskevat uutiset nähdään toisarvoisina ”todellisen, ammattimaisen” 

journalismin politiikkaa, taloutta ja liike-elämää käsitteleville sisällöille (Carter 2019, 

241).  

Hierarkkista jakoa pehmeän ja kovan journalismin välillä voidaan selittää vakiintuneella 

tavalla määritellä journalismia omanlaisena instituutiona. Journalistien itseymmärrystä 

tutkinut Liesbet van Zoonen (1998) on tuonut institutionaalisesti orientoituneen 

journalismin rinnalle toisen näkökulman, jossa journalismia voidaan määritellä myös 
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yleisölähtöisten tavoitteiden kautta. Institutionaalisen ja yleisökeskeisen orientaation 

lisäksi eri medioita voidaan tarkastella myös sukupuolen näkökulmasta käsin jakamalla 

eri mediat maskuliinisiksi ja feminiinisiksi ymmärretyiksi medioiksi. Van Zoonenin 

luokittelussa naistenlehdet luokitellaan feminiiniseksi, yleisöorientoituneeksi 

journalismiksi ja uutisjournalismi puolestaan maskuliiniseksi, institutionaalisesti 

orientoituneeksi journalismiksi. Institutionaalisesti orientoituneella, maskuliinista 

ulottuvuutta painottavalla journalismilla on ollut pitkään korkea status niin journalismin 

itseymmärryksessä kuin alan tutkimuksessa (emt., 126–128). Itsestään selvänä pidetystä 

asemasta kielii myös se, että Deuzen määrittelemät viisi journalistisen toiminnan 

lähtökohtaa kytkeytyvät jokainen pitkälti journalismin maskuliiniseen ulottuvuuteen 

(Ruoho ja Torkkola 2010, 115–116).  

Vakiintuneet hierarkiat ja journalismin ihanteet ovat journalismiprofession muutoksen 

myötä jatkuvassa muutoksen tilassa. Journalismin kaupallistumisen myötä pehmeän ja 

kovan journalismin väliset rajat ovat hämärtyneet, sisällöt ovat viihteellistyneet ja 

journalismi on suuntautunut vahvemmin yleisöön päin (Ruoho 2006; Koljonen 2014). 

Tunteen ja viihteen lisääntymistä journalismin kentällä kuvataan termillä 

feminisoituminen tai naisistuminen (Ruoho 2006; Ruoho ja Torkkola 2010). Vaikka 

yleisösuuntautuneelle, feminiinistä ulottuvuutta painottavalle journalismille 

näyttäisikin olevan enemmän tilaa, journalismin naisistumiseen ja yksityisen piiriin 

lukeutuvien aiheiden julkiseen käsittelyyn liitetty huoli julkisuuden rapautumisesta ja 

poliittisen keskustelun heikkenemisestä (Ruoho 2006, 182–183) kielii naistapaiseen 

journalismiin kietoutuvista kielteisistä ja vähättelevistä asenteista ja arvotuksista. 

Journalismin kaupallistumisesta ja naisistumisesta huolimatta käsitykset journalismin 

kovasta ytimestä pitävät yhä sitkeästi pintansa ja suhtautuminen 

naistenlehtijournalismin yhteiskunnalliseen merkitykseen on ollut nuivaa vähintäänkin 

vanhemman sukupolven toimittajien keskuudessa (emt., 182). Sen sijaan nuoremman 

sukupolven toimittajien suhtautuminen naistenlehtiin on ollut suopeampaa (Ruoho ja 

Torkkola 2010, 22). 
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Arvotukset ja hierarkiat heijastuvat keskeisesti siihen, millaisena naistenlehtien 

yhteiskunnallinen merkitys nähdään. Vielä 1900-luvun alussa naistenlehdet nauttivat 

arvostusta, mutta 1960-luvulla television yleistyessä, julkkiskulttuurin kehittyessä ja 

yhteiskunnallisen ilmapiirin radikalisoituessa lehtiä alettiin kritisoimaan (Ruoho ja 

Torkkola 2010, 44). Yleisesti ottaen naistenlehtiä ei ole yhdistetty journalismin 

tiedonvälittäjän ja demokratian edistäjän tehtävään (Ytre-Arne 2011). Naistenlehdissä 

käydyille neuvotteluille kodin ja yksityisen piiriin lukeutuvista kansalaisvelvoitteista ei 

myöskään ole suotu samanlaista julkista poliittisen keskustelun asemaa kuin muualla 

journalismissa käydylle keskustelulle (Ruoho ja Torkkola 2010, 43–44). Naistenlehtien 

lukemista ei ole koettu juuri minkäänlaista yhteiskunnallista merkitystä omaavana 

kansalaistekona, vaan lajityyppi on nähty puhtaasti kuluttamisen kannustajana (Ytre-

Arne 2011, 43–46). Vaikuttaisi siis siltä, että maskuliininen tapa harjoittaa journalismia 

on yhä tänä päivänä hyvin keskeinen ihanteellisena pidetyn journalismin luonnetta 

määrittävä tekijä. 

Toimittajakunnan ohella myös mediatutkimuksessa ja etenkin sen feministisissä 

näkökulmissa suhtautuminen naistenlehtiin on ollut melko kriittistä. Naistenlehtien on 

katsottu levittävän valheellista, naiset alisteiseksi asettavaa naiskuvaa sekä vahvistavan 

sukupuolten välistä epätasa-arvoa yhteiskunnassa (Turunen 2014, 40). Lisäksi lehtiä on 

kritisoitu niiden kaupallisuudesta ja tarkasteltu lähinnä viihteellisinä kulutusmedioina 

eikä niinkään laatujournalismina (Ruoho ja Torkkola 2010). Kaupallisuuden ja 

pinnallisuuden kritiikki vaikuttaisi heijastuvan myös naistenlehtien arvostukseen 

lajityyppinä, sillä suuresta levikistä huolimatta naistenlehdet on mielletty viestinnän 

tutkimuksessa hömpäksi (Siivonen 2006). Naistenlehtien typistäminen pelkiksi 

kulutuslehdiksi ja lukijoiden profiloiminen tavaroiden ja palveluiden kuluttajiksi estää 

näkemästä lehdet omanlaisena julkisen keskustelun muotona ja areenana (Ruoho ja 

Torkkola 2010, 48). Kapea näkökulma naistenlehdistä pelkkinä pinnallisina muoti- ja 

kauneuslehtinä häivyttää myös pois lehtien merkityksen yhteiskuntaa uudistamaan 

pyrkivinä valistuksen jakajina ja yhteiskunnallisina vaikuttajina (Turunen 2014, 41). 
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2.2 Aiempi naistenlehtitutkimus 

Naistenlehdet eivät suinkaan ole yksi yhtenäinen ryhmä tai lajityyppi, sillä jokaisen 

lehden sisältö, rakenne ja visuaalinen ilme ilmenevät omalla yksilöllisellä toimituksissa 

linjatulla tavalla. Yleisesti ottaen angloamerikkalaisen feministisen tutkimuksen 

määritelmä naistenlehdestä on monella tapaa ongelmallinen lähtökohta suomalaisten 

naistenlehtien tutkimiseen ja ymmärtämiseen, sillä Suomessa naistenlehdet ovat olleet 

yhteiskunnallisempia ja yleisaikakauslehtimäisempiä ulkomaisiin vastineisiinsa 

verrattuna (Ruoho ja Saarenmaa 2011).  

Eräs suhteellisen vakiintunut, myös suomalaisiin naistenlehtiin sopiva määritelmä 

kytkeytyy lehtien yleisöön ja lehtien käsittelemiin aihepiireihin. Naistenlehdiksi voidaan 

määritellä sellaiset aikakauslehdet, jotka puhuttelevat lukijoitaan naisina ja joiden 

sisällöt koostuvat naiselliseksi luokitelluista aihepiireistä (Töyry 2008, 27). Yleisöjen 

kautta tarkasteltuna naistenlehdet voidaan nähdä yleisösuuntautuneen journalismin 

piiriin kuuluvaksi mediaksi (Van Zoonen 1998), jossa journalismia tehdään 

lukijalähtöisesti, lukijan tarpeita ja intressejä palvellen. Tyypillisesti naistenlehdet 

tekevät juttuja oletetulle ja ominaisuuksiltaan melko tarkkaan määritellylle lukijalle 

(Töyry 2006).  

Katsaus naistenlehtien historiaan osoittaa varhaisten suomalaisten naistenlehtien 

olleen pääosin naisasiajärjestöjen, kuten Naisasialiitto Unionin (1892) ja Suomen 

Naisyhdistyksen (1884) julkaisemia ja kustantamia julkaisuja (Turunen 2014). 

Naistenlehtiä tutkinut Maija Töyry (2006) kutsuu näitä 1800- ja 1900-luvun vaihteen 

kriittisesti naisen asemaan suhtautuneita järjestölehtiä emansipatorisiksi lehdiksi, sillä 

lehdet pyrkivät ennen kaikkea tavoittelemaan naisten vapautusta ja poliittista 

toimijuutta yhteiskunnassa. Lehdet ajoivat esimerkiksi yleistä äänioikeutta sekä naisten 

oikeutta ansiotyöhön ja koulutukseen (Turunen 2014, 43). Vuoden 1905 

eduskuntauudistuksen ja yleisen äänioikeuden saavuttamisen myötä järjestölehdet 

korvattiin puoluelehdillä tai puolueita hyvin lähellä olevilla lehdillä (emt., 44). 

Aatteellisten ja puoluelehtien lisäksi julkaistiin kuluttajalehtiin lukeutuvia naisten 

erikoisaikakauslehtiä, joissa käsiteltiin esimerkiksi käsitöitä, muotia ja pukeutumista. 
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Itse journalistisen sisällön osuus oli näissä lehdissä hyvin pieni ja rajautui lähinnä lehtien 

pääkirjoituksiin. 

Varsinainen kuluttajalehtien läpimurto tapahtui 1920–1930-luvuilla, kun tavaroiden 

massatuotannon yleistyessä tuotteiden valmistajat tarvitsivat lehtiä 

ilmoituskanavikseen (Turunen 2014, 43–44). Tilausmaksuihin ja ilmoituksiin 

rahoituksensa pohjaavissa kuluttajalehdissä käsiteltiin muun muassa muotia, 

kauneudenhoitoa, käsitöitä ja kotitaloutta. Lehdet pyrkivät silti pysymään 

yleisaikakauslehtimäisinä ja jatkamaan järjestölehtien valistuksellista perintöä (emt., 

52–53). 

Joitakin järjestölehtien ominaispiirteitä on löydettävissä yhä tämän päivän 

naistenlehdistä (Töyry 2006, 213). Nykypäivän naistenlehtien yhteiskunnallinen 

ulottuvuus ja toimijuus osana poliittisen julkisuuden aluetta heijastuu esimerkiksi 

ajankohtaisten aiheiden kommentoimisessa, poliittisiin debatteihin osallistumisessa 

sekä lukijoiden viesti- ja kysymyspalstojen muodossa ilmentyvien julkisten 

keskustelufoorumien tarjoamisessa kansalaisille (Ruoho ja Saarenmaa 2014, 291–293). 

Lisäksi naistenlehdet toimivat yhä naisten, heidän arkeaan ja heidän yhteiskunnallista 

asemaansa koskevia kysymyksiä käsittelevänä julkisena tilana (Turunen 2014, 39–40). 

Lehdet eivät kuitenkaan ole varsinaisesti vaatineet yhteiskuntaa muuttumaan vaan 

lähinnä esitelleet keinoja, joilla lukijat voivat muuttaa omaa toimintaansa arjessa 

(Siivonen 2006). 

Varsinaisen yhteiskunnallisen kannanottamisen ohella naistenlehtien tehtävää ja 

yhteiskunnallista merkitystä voidaan tarkastella myös yleisösuhteen kautta. Lehdet 

puhuttelevat lukijoitaan ystävinä (Töyry 2006, 208), tarjoavat heille mielihyvää (Turunen 

2014, 39–40) ja pyrkivät tyydyttämään lukijoidensa erilaisia tietoon, viihtymiseen ja 

identiteettiin kytkeytyviä tarpeita (Töyry 2008, 23–24). Naistenlehtien katsotaan 

huomioivan naisille tärkeitä elämänalueita ja arvostavan sitä osaa naisten 

todellisuudesta, jota uutis- ja ajankohtaisjournalismi harvemmin kattaa (Siivonen 2006, 

229–232). Esimerkiksi ihmissuhteille ja erilaisille yksityiselämän kokemuksille, kuten 
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eroille ja menetyksille annettu julkisuus tarjoaa lukijoille samaistumisen kokemuksia ja 

vertaistukea (emt.). 

Naistenlehtien merkitystä ja tehtävää voi tarkastella myös suhteessa vallitsevaan 

sukupuolijärjestelmään ja sukupuolisopimukseen (Töyry 2006). Tällöin naistenlehtien 

tehtäväksi voidaan luokitella sukupuolieron tunnistaminen, tuottaminen ja 

vahvistaminen, mutta toisaalta myös sen purkaminen ja kyseenalaistaminen. Se, kuinka 

radikaalisti tai voimakkaasti naiseudesta neuvotellaan, vaihtelee eri naistenlehtien ja 

oletettujen yleisöjen mukaan. Samassa lehdessä saatetaan samanaikaisesti sekä 

ylläpitää että purkaa naiseutta (emt., 225). Yhtä kaikki naistenlehtien tehtävä 

sukupuolisopimuksen neuvottelijana nostaa esiin kysymyksen lehtien laajemmasta 

institutionaalisesta tehtävästä erilaisten naisen elämää koskevien ristiriitojen, kuten 

äitiyden ja työelämän vaatimusten ristiriidan käsittelijänä (Töyry 2006, 223; Ruoho ja 

Torkkola 2010, 46). 

2.3 Feministinen mediatutkimus 

Feministinen mediatutkimus pyrkii tutkimaan, miten maailma sukupuolittuu median 

tuotannossa, esityksissä ja vastaanotossa (Mäkelä, Puustinen ja Ruoho 2006). Kyseessä 

ei niinkään ole yhtenäinen tieteenhaara vaan pikemminkin näkökulma, joka pyrkii 

tekemään sukupuolta näkyväksi ja tarkastelemaan jatkuvasti muuttuvia valtasuhteita. 

Keskeisimpiä feministisen mediatutkimuksen tutkimuskohteita ovat naistenlehdet ja se, 

miten sukupuolta esitetään naisille kohdennetuissa medioissa. 

Hyödynnän tutkimuksessani tyypillistä, joskin vähemmän käytettyä feministisen 

mediatutkimuksen lähestymistapaa, jossa tutkitaan naistenlehtien tuotantoa osana 

vallitsevia journalismin hierarkioita ja valtarakenteita. Hierarkkiset jaot kovan ja 

pehmeän journalismin ja journalismin eri lajityyppien välillä juontavat juurensa 

journalismin sukupuolittuneisuuteen (Ruoho ja Torkkola 2010, 22). Oletuksena on, että 

naistenlehtijournalismin yhteiskunnalliseen ulottuvuuteen liitetty vähäinen painoarvo 

pohjautuu toimittajien ahtaaseen, journalismin hierarkioihin pohjaavaan 

itseymmärrykseen siitä, mikä ylipäätään on laadukasta ja yhteiskunnallisesti 
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merkittävää journalismia. Lopullisen analyysini kannalta onkin mielenkiintoista, miten 

itsestään selvinä pidetyt journalismin ideaalit heijastuvat naistenlehtitoimittajien 

näkemyksiin naistenlehtien journalistisesta tehtävästä ja miten journalismin hierarkiat 

ja valtasuhteet vaikuttavat toimittajien tapaan määritellä naistenlehtijournalismia.  

2.4 Tutkimuskysymykset 

Tutkielman tavoitteena on tarkastella, millaisiksi naistenlehtitoimittajat mieltävät 

naistenlehtien yhteiskunnallisen merkityksen ja journalistisen tehtävän. 

Tutkimuskysymykseni ovat: 

1. Millaiseksi toimittajat näkevät naistenlehtien keskeiset journalistiset tehtävät? 

2. Millainen on naistenlehtien yhteiskunnallinen merkitys naistenlehtitoimittajien 

näkökulmasta?  

Naistenlehtien tehtävän ja merkityksen määrittelyssä on muistettava, että kukin 

naistenlehti on oman aikakautensa journalistinen instituutio ja omalaatuinen 

konseptinsa. Näin ollen myös naistenlehtitoimittajien näkemykset naistenlehtien 

tehtävästä ja lehtiin liittyvistä merkityksistä saattavat vaihdella toimitusten välillä. Koska 

tutkielmani aineisto kartoittaa vain kolmen naistenlehdessä työskentelevän toimittajan 

näkökulmia naistenlehtien journalistisesta tehtävästä ja lehtien merkityksestä 

laajemmin yhteiskunnassa, tutkimuksen perusteella ei ole mahdollista tehdä yleistäviä 

päätelmiä naistenlehtijournalismin ydintehtävistä ja merkityksestä yhteiskunnassa. Sen 

sijaan tutkimus rajautuu teemahaastatteluissa haastateltujen toimittajien näkemysten 

keskinäisen yhteneväisyyden analysointiin sekä sen tutkimiseen, miten toimittajien 

vastaukset suhteutuvat aiemmassa naistenlehtitutkimuksessa ilmenneisiin 

naistenlehdille keskeisiksi miellettyihin tehtäviin ja merkityksiin. 
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3 AINEISTO JA METODI 

Luvussa 3.1 esittelen tutkimuksessa käytetyn aineiston ja sen keruutavan. Tämän 

jälkeen esittelen käyttämäni tutkimusmenetelmän luvussa 3.2.  

3.1 Tutkimusaineisto 

Tutkielman aineisto koostuu kolmen naistenlehdessä työskentelevän toimittajan 

puolistrukturoiduista teemahaastatteluista (Liite 1). Kyseessä on tyypillinen laadulliseen 

analyysiin kuuluvan teemahaastattelun muoto. Puolistrukturoidussa haastattelussa 

haastattelun aihepiirit ovat kaikille samat, mutta kysymykset sekä niiden muoto ja 

järjestys saattavat vaihdella (Hirsjärvi ja Hurme 2008, 47–48). Toisin sanoen kyseessä on 

osittain etukäteen järjestelty ja osittain avoin haastattelu. Haastattelut tehtiin 

lokakuussa Zoom-videopuhelun välityksellä ja ne kestivät noin 48–58 minuuttia. 

Haastattelussa kiinnostukseni kohdistuu erityisesti siihen, millaisia tehtäviä, tavoitteita 

sekä yhteiskunnallisia vaikutuksia ja merkityksiä naistenlehtitoimittajat katsovat 

naistenlehdillä olevan. Näihin kysymyksiin vastaamisen kannalta puolistrukturoitu 

teemahaastattelu on toimiva työkalu, sillä se mahdollistaa vastausten saamisen 

tutkimuksen keskeisiin kysymyksiin haastateltavan itsensä sanoittamina (Eskola ja 

Suoranta 1998; Puusa, Juuti ja Aaltio 2020).  

Haastateltavat ovat kaikki naisia ja haastatteluhetkessä iältään 36–48-vuotiaita ja he 

ovat työskennelleet journalisteina 13–26 vuotta. Työskentelyaika 

naistenlehtitoimittajana vaihteli neljästä vuodesta 19 vuoteen. Kaikki kolme 

haastateltavaa työskentelevät samassa laajalevikkisessä, viikoittain julkaistavassa 

naisille suunnatussa aikakauslehdessä, jota ei eritellä tutkimuksessa sen tarkemmin 

haastateltavien yksityisyyden takaamiseksi. Henkilöllisyyden suojaamiseksi myös 

haastateltavien henkilötiedot, ikä ja työnimike on poistettu, sillä näiden tunnistetietojen 

perusteella suomalaisista naistenlehtitoimittajista on mahdollista rajata hyvin tarkka ja 

tunnistettava joukko. Aineistossa toimittajiin viitataan termein H1, H2 ja H3. 



 

11 

 

3.2 Menetelmä 

Tutkielmassani pyrin piirtämään laajempaa kuvaa naistenlehtijournalismin luonteesta 

haastatteluaineistosta tekemieni havaintojen kautta. Analyysimenetelmänä käytän 

laadullista sisällönanalyysia. Sisällönanalyysissa tutkimuksessa tarkasteltavat asiat 

valitaan aineistosta tutkimuksen tarkoituksen ja ongelmanasettelun mukaisesti. 

Sisällönanalyysi on paitsi yksittäinen metodi, myös väljä teoreettinen viitekehys (Tuomi 

ja Sarajärvi 2018; Puusa, Juuti ja Aaltio 2020). Metodina sisällönanalyysilla tarkoitetaan 

dokumenttien, kuten haastattelujen, puheen tai artikkelien, systemaattista ja 

objektiivista analysointia. Hajanainen aineisto tiivistetään ja pelkistetään selkeäksi ja 

mielekkääksi kokonaisuudeksi, jonka avulla on mahdollista vetää johtopäätöksiä 

tutkittavasta ilmiöstä (Puusa, Juuti ja Aaltio 2020, 144–145). 

Sisällönanalyysia voidaan muodostaa aineistolähtöisesti, teorialähtöisesti tai 

teoriaohjaavasti (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 80). Aineistolähtöisessä analyysissa 

empiirisestä aineistosta pyritään johtamaan uudenlainen teoreettinen kokonaisuus, kun 

taas teorialähtöisessä analyysissa analyysia ohjaa tietty teoria tai tutkimuksellinen 

viitekehys. Teoriaohjaavassa analyysissa tutkijan ajatteluprosessissa vuorottelevat 

aineistolähtöiset havainnot sekä valmiit teoreettiset mallit (emt., 80–84). Analysoin 

tutkielmani aineistoa aineistolähtöisen analyysin keinoin poimien aineistosta 

analyysiyksiköitä, joita tarkastelen avoimesti ja sellaisenaan ilman minkäänlaista ennalta 

määrättyä teoreettista näkökulmaa. Aineistolähtöisyys ei kuitenkaan poissulje sitä, 

etteivätkö aiemmat teoriat tai tutkimuksen tarkoitukset voisi ohjata analyysin tekoa 

tiedostamattomalla tasolla (Eskola ja Suoranta 1998).  

Käytin aineiston analysoinnissa apuna teemoittelua, jossa laadullista aineistoa 

jaotellaan ja ryhmitellään siinä toistuvien ja siitä esiin nousevien aihepiirien mukaan 

(Eskola ja Suoranta 1998; Tuomi ja Sarajärvi 2018). Koodasin litteroiduista 

haastatteluista tutkielmani ongelmanasettelun kannalta relevantteja lauseita ja 

ajatuskokonaisuuksia, jotka ryhmittelin niissä toistuvien yhtäläisyyksien mukaan. 

Luokittelin koodaamani toistuvuudet kuuteen kategoriaan, ja näiden kategorioiden 

avulla pyrin vastaamaan tutkimuskysymyksiini seuraavassa luvussa. 
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4 ANALYYSI JA TULOKSET 

Tässä luvussa esittelen tutkielmani tulokset. Analyysiosa on jaettu kahteen osaan 

tutkimuskysymyksieni mukaisesti. Ensimmäisessä osiossa 4.1 esittelen naistenlehtien 

journalistiset tehtävät, minkä jälkeen toisessa osiossa 4.2 sivuan naistenlehtien 

yhteiskunnallisia merkityksiä. 

4.1 Naistenlehtien journalistiset tehtävät 

Haastattelujen perusteella monet perinteisenä pidetyt journalistiset tehtävät, kuten 

objektiivinen tiedonvälitys sekä demokratian tai julkisen keskustelun ylläpitäminen ovat 

läsnä myös naistenlehtijournalismissa. Tehtävistä eritoten julkisen keskustelun 

ylläpitäminen nousi yhdeksi keskeiseksi naistenlehtien tehtäväksi, jota käsittelen 

alaluvussa 4.1.1.  

Perinteisten tehtävien ohella aineistosta erottui myös muita naistenlehdille tyypillisiä 

ydintehtäviä, jotka kytkeytyvät vahvasti lehtien yleisösuuntautuneisuuteen. Aineistossa 

yleisön palvelutehtävä näyttäytyi kahdella tavalla: samaistumispintojen tarjoamisena 

lukijalle sekä elämysten tarjoamisena. Käsittelen näitä tehtäviä alaluvuissa 4.1.2 ja 4.1.3. 

4.1.1 Julkisen keskustelun herättäminen 

Haastateltavat jakoivat käsityksen siitä, että useat perinteisenä pidetyt journalismin 

tehtävät, kuten objektiivinen tiedonvälitys, asioiden riippumaton tarkkailu sekä julkisen 

keskustelun herättäminen ja ylläpitäminen (Pöyhtäri, Väliverronen ja Ahva 2014; 

Koljonen 2014) ovat vahvasti läsnä myös naistenlehtijournalismissa. Perinteisistä 

tehtävistä lähinnä vallan vahtikoiran rooli eli julkisen vallan käyttäjien valvominen 

kansalaisten puolesta (Kunelius 2003, 193–195) miellettiin lajityypille jokseenkin 

vieraana tai vähintäänkin sellaisena tehtävänä, joka toteutuu naistenlehdissä hyvin eri 

tavalla verrattuna esimerkiksi uutismedioihin. Ylipäätään puhuessaan perinteisten 

journalististen tehtävien toteuttamisesta toimittajat korostivat naistenlehtien 

omalaatuista tapaa ja tyyliä käsitellä erilaisia ilmiöitä ja henkilöitä jutuissaan. 

Haastateltavien mukaan naistenlehtijournalismi operoi yksityisemmällä tasolla ja sen 
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lähestymistapa on uutisjournalismia ihmisläheisempi. Keskeistä on inhimillisyys: 

yksittäisen ihmisen tai laajemman joukon arkirealismi tehdään lukijalle näkyväksi ja 

julkisuudesta tutuista henkilöistä pyritään tuomaan esiin henkilökohtaisempi ja 

helpommin lähestyttävä puoli. Eräs toimittajista kuvaili tätä lähestymistapaa sanoin 

”ollaan ihmisen puolella”. Toimittajien mukaan kyseinen lähestymistapa ei kuitenkaan 

poissulje sitä, etteikö juttuja tehtäisi objektiivisesti ja kriittisellä otteella. 

Mun mielestä ehkä naistenlehden edustajana voi kysyä niitä kysymyksiä, mitä 
ehkä sitten joku muu ei hoksaa tai mitkä liittyy siihen elämän inhimilliseen puoleen 
– ei niinkään siihen, että millaiset päätökset nyt teit viime budjettiriihessä vaan se, 
että yritetään löytää se ihminen sieltä sen roolin takaa. Sillä on omanlaisensa arvo. 
[…] Vähän niinku uteliaisuutta tyydytetään ja katsotaan sinne yksityisyyden 
puolelle julkisesta ihmisestä. (H1) 

Nyt kun sä luettelit noita tehtäviä, niin vaikkapa se keskustelun lisääminen tai 
demokratian ylläpito, nehän ei ole myöskään vieraita sille meidän tekemiselle. 
Tässä ehkä palataan siihen, että mikä on sille naistenlehdelle tyypillistä, niin ehkä 
se onkin se muoto, se käsittelytapa, että jos me tehdään vaikka joku iso henkkari 
ajankohtaisesta poliitikosta, joka on just siellä vallan kahvassa, niin eihän me 
suinkaan väistetä kysymästä niitä työhön liittyviä tai siihen valtaan liittyviä aiheita. 
Me vaan käsitellään niitä jonkun muun kulman kautta kuin nyt sitten vaikka se 
Hesari. (H2) 

Tyypillisistä journalistisista tehtävistä eritoten julkisen keskustelun ylläpitäminen nousi 

yhdeksi keskeiseksi naistenlehtien tehtäväksi. Kaikki kolme toimittajaa kokivat 

yhteiskunnalliseen keskusteluun osallistumisen ja asioihin vaikuttamisen olennaiseksi 

osaksi naistenlehtien luonnetta jo historiankin valossa katsottuna. Kuten seuraava 

sitaatti osoittaa, julkisen keskustelun herättäjän tehtävän nähtiin toteutuvan muun 

muassa naisten arkea koskettavien aiheiden käsittelynä sekä vähemmän 

mediahuomiota saaneiden ongelmien tai epäkohtien esiin tuomisena: 

Mun mielestä just toi julkisen keskustelun nostaminen ja asioihin vaikuttaminen 
ovat meille keskeisiä. Jos me esimerkiksi tehdään juttu siitä, että on monia naisia, 
joilla ei ole varaa käydä gynekologilla, niin mun mielestä silloin ehkä ei olla vallan 
vahtikoirana vahtimassa, että mihin rahat menee, mutta ollaan herättämässä 
kysymystä siitä ja nostamassa keskusteluun tällaisia asioita, mitkä vaikuttaa 
kuitenkin suomalaisten arkeen tosi paljon ja joista ei välttämättä puhuta niin 
paljon. Kyllä mä näkisin, että juuri sellainen julkisen keskustelun nostamisen rooli 
meillä on. (H3) 
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Vaikka tasa-arvossa onkin otettu suuria harppauksia sitten 1900-luvun alun 

naistenlehtien, varhaisista naistenlehdistä kumpuava tapa tarkastella vähemmistöjä ja 

olla ikään kuin heikomman puolella vaikuttaisi toimittajien mukaan pysyneen. Yhä tänä 

päivänä naistenlehdet nostavat keskusteluun monia tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen 

liittyviä, usein naiserityisiä kysymyksiä aina palkkatasa-arvosta ja seksuaalisesta 

häirinnästä maahanmuuttajanaisten kokemaan syrjintään työmarkkinoilla. Eräs joitakin 

vuosia aikakauslehdissä päällikkötehtävissä työskennellyt toimittaja tosin huomautti, 

ettei tasa-arvoon liittyvien epäkohtien tarkastelu ole enää pelkkä naistenlehtien 

kunniatehtävä vaan myös muualla mediassa käsitellään yhä enenevissä määrin samoja 

aiheita. Myös muut haastattelemani toimittajat kokivat eri lehtien ja medioiden tulleen 

lähemmäksi toisiaan aihekentissä. Historian valossa naistenlehdillä on kuitenkin ollut 

erityinen tehtävä juuri naisen aseman parantamisen ja tasavertaisuuden 

peräänkuuluttajana, ja naistenlehtitoimittajat vaikuttavat pitävän ylpeästi kiinni tästä 

ominaispiirteestä vielä nykypäivänäkin. Tasa-arvon edistäminen kytkeytyy olennaisesti 

naistenlehtien laajempiin yhteiskunnallisiin merkityksiin, joihin palaan luvussa 4.2.2. 

Muutkin on onneksi ruvennut tekemään uutisia vaikka siitä, miten pelastusalalla 
naisia on kohdeltu huonosti. Täähän ei ole ollut mitenkään tätä päivää vielä 
muutamia vuosia sitten, että nythän vasta muutkin on ruvennut tekemään juttuja 
näistä. Naistenlehdillä on tietysti niinku se semmoinen joukkojen johdattajan rooli 
tässä, että on paljon pieniä asioita ja isompiakin vielä mihin ei ole puututtu tai 
joista ihmisillä saattaa olla jollain tavalla vääristynyt ajattelu siitä, että asiat on 
hyvin. Mutta monissa asioissa tasa-arvo ei ole vielä valmis. (H3) 

 

4.1.2 Naistenlehdet samaistumisen paikkana 

Määritellessään naistenlehtien syvintä olemusta toimittajat korostivat sitä, kuinka 

naistenlehtien sisällöt ovat samaistuttavampia kuin muualla mediassa ja palvelevat 

sellaisia tarpeita, joita esimerkiksi uutismedia ei palvele. Lukijalähtöisyys ja yleisön 

palvelutehtävä heijastuvat olennaisesti naistenlehtitoimittajien käytännön työhön: 

kaikki kolme toimittajaa mielsivät keskeiseksi tehtäväkseen ja tavoitteekseen käsitellä 

sellaisia aiheita, joihin lukija voi samaistua ja jotka ovat ikään kuin lähellä lukijaa. 

Samaistumispintoja tarjotaan aina kulloisenkin naistenlehden kohderyhmän oletettujen 

tarpeiden, mieltymysten ja ominaisuuksien mukaisesti. 
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Kerromme asioista, jotka tapahtuvat meille kaikille jossakin elämänvaiheessa. Siksi 
ne on tunnistettavia. Lukija voi aina todeta, että toihan on vähän niinku mun 
elämästä tai toi tapahtui mun kaverille tai läheiselle. (H2) 

Samaistumispintojen tarjoamisen voi myös nähdä yhtenä yleisösuuntautuneen 

journalismin tunnuspiirteenä: instituutioiden ja kovien faktojen tarkastelun sijaan 

suurempi painoarvo asettuu elämän inhimillisemmälle puolelle ja yksityisyyden piiriin 

kuuluville aiheille, joita vasten lukija voi peilata omaa elämäänsä. Esimerkiksi 

henkilöjutuissa saatetaan tuoda paljon parjatuista tai tavan kansalaiselle kaukaisilta 

tuntuvista julkisuuden henkilöistä esiin uusia puolia ja arkisia yksityiskohtia, jotka saavat 

lukijassa aikaan samaistumisen tunteita. Seuraavat sitaatit ilmentävät toimittajien 

näkemyksiä samaistumisen ja vertaisuuden kokemuksen rakentumisesta lukijoissa: 

Parhaimmillaan se voi vaikuttaa siihen, että joku nainen jossakin Rovaniemellä 
lukee sen jutun ja ajattelee, että voi vitsi, että Sanna Marinkin miettii tätä asiaa, 
mitä mäkin mietin just parhaillaan omassa elämässäni. Tämän tyyppisiä asioita voi 
parhaimmillaan musta seurata näistä meidän jutuista. (H1) 

[…] Ehkä se meidän tapa on juuri se, että me tuodaan niiden ihmisten elämä 
näkyväksi sellaisella tavalla, että ihminen pystyy miettiä ja jollain tavalla peilata 
sitä omaan elämäänsä. Se on mun mielestä semmoista tunnistettavaa 
naistenlehtijournalismia. Kun sitten taas jossain uutismediassa esimerkiksi 
romanikerjäläiset on niinku enemmän statistiikkaa tai jotain semmoista valtavaa 
massaa, joka on vellonut tänne jostain. (H3) 

Kuten H3 seuraavassa sitaatissa toteaa, parhaimmillaan samaistuttavat tarinat tarjoavat 

lukijalle tunteen yhteisöllisyydestä ja joukkoon kuulumisesta: 

Tänä päivänä ihmiset haluaa olla yhteydessä toisiin ihmisiin jollain tavalla ja tuntea 
olevansa osa jotain kokonaisuutta. Mä uskon, että ihmiset kaipaa sitä, että ne voi 
lukea toisten ihmisten tarinoita ja samaistua toisten ihmisten tilanteeseen tai 
elämään ja kokea jotain vertaistukea. Uskon, että tuossa nimenomaan se yhteys 
muihin ihmisiin tavallaan sen lehden kautta on niinku semmoinen yksi tehtävä. 
(H3) 

Samankaltainen näkemys naistenlehdistä yhteisöjen ja yhteisöllisyyden tunteen luojana 

on noussut esiin myös aiemmassa naistenlehtitutkimuksessa (Ytre-Arne 2011). Lehtien 

aikaansaamaa yhteisöllisyyden kokemusta on rinnastettu erilaisten populaarikulttuurin 
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muotojen synnyttämään yhteisöllisyyden ja yhteen kuulumisen tunteeseen (emt., 258–

259). 

4.1.3 Naistenlehdet elämysten tarjoajana 

Tärkeintä on onnistua siinä, että liikuttaa jotakin siinä lukijassa. Oli se sitten tunne 
tai ajatus. Se on se tavoite, [...] liikuttaa lukijaa eli aiheuttaa hänessä jonkinlainen 
elämys. Sen täytyy olla tärkeintä. (H2) 

Naistenlehtiä tutkineen Maija Töyryn (2009, 129) mukaan aikakauslehdet pyrkivät paitsi 

vastaamaan lukijoiden toiveisiin ja odotuksiin, myös herättämään heissä tunteita. 

Tunteiden herättäminen voidaan nähdä myös yhtenä tapana toteuttaa lukijan 

palvelemisen tehtävää sekä keinona rakentaa tiivis suhde lukijaan. Kuitenkin 

aineistossani tunteiden herättämisen tehtävä näyttäytyi jokseenkin ristiriitaisena. Eräs 

pitkän linjan naistenlehtitoimittaja mainitsi lukijan tunteiden puhuttelemisen yhdeksi 

tärkeimmäksi tehtäväksi omassa työssään naistenlehtitoimittajana, kun taas eräs toinen 

toimittaja ei pitänyt tunteiden herättämistä itseisarvona:   

Me ei perinteisesti olla tunnettu semmoisena lehtenä, että on pakko ottaa Nessu-
paketti viereen kun lukee – kun semmoisiakin lehtiä on. Mä näen, että jos joku 
juttu herättää tunteita niin se on mun mielestä hieno asia, että pystyy jollain 
tavalla koskettaa toista ihmistä – oli se sitten surua, vihaa, iloa, mitä tahansa. 
Mutta ei me tehdä täällä näitä juttuja siitä näkökulmasta, että me niinku 
ajatellaan, että nyt me halutaan herättää ihmisten tunteita. (H3) 

Sen sijaan kaikki kolme toimittajaa jakoivat ihanteen siitä, että lukija viihtyy juttujen 

parissa ja kokee jonkinlaisen elämyksen naistenlehtien äärellä. ”Elämyksellisyys” nähtiin 

erityisen osuvana terminä kuvata naistenlehtien tehtävää ja tavoitetta tarjota lukijaa 

kiinnostavaa, puhuttelevaa tai koskettavaa sisältöä. Eritoten printtilehden lukeminen 

miellettiin ikään kuin kokemuksena, jossa lukija käy läpi laajan tunnereaktioiden skaalan 

rentoutumisesta ja naurusta hämmästykseen ja kummasteluun. Myös digimuotoisen 

naistenlehtijournalismin katsottiin tarjoavan piristystä ja oivalluksia lukijoiden päiviin. 

Oli julkaisualusta kumpi tahansa, jonkinlaisen jäljen jättäminen lukijaan – oli se sitten 

tunne, oivallus tai kokemus vertaisuudesta – vaikuttaisi olevan keskeinen naistenlehtien 

tehtävä.  
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Elämyksellisyys on tosi tärkeä osa ihan sieltä aiheen ja näkökulman valinnasta 
lähtien, että se ajatus on, että jokaisen jutun pitäisi herättää jonkinlainen 
tunnereaktio, niin se on se oleellinen kysymys. […] Se tunne ei ole välttämättä aina 
mukava, mutta että kunhan se herättää jotakin se juttu. Siinä tuo elämyksellisyys 
on hyvä sana. (H2) 

4.2 Naistenlehtien yhteiskunnalliset merkitykset 

Ehkä se suurin asia on se, että me voidaan jollain tavalla joko muuttaa jotain 

epäkohtaa tai sitten ihmisten ajattelua. (H3) 

Kyseinen sitaatti tiivistää oivallisesti laajemmat yhteiskunnalliset vaikutukset ja 

merkitykset, joita naistenlehtiin journalistisena alustana ja lajityyppinä liittyy. Erottelin 

aineistosta kolme keskeistä naistenlehtiin kytkeytyvää merkitystä. Ensin alaluvussa 4.2.1 

käsittelen naistenlehtiä naisten omana julkisena areenana, minkä jälkeen luvussa 4.2.2 

tarkastelen naistenlehtiä tasa-arvon edistäjinä ja yhteiskunnallisina vaikuttajina. Lopuksi 

luvussa 4.2.3 sivuan naistenlehdissä piilevää potentiaalia sivistää yleisöä ja avartaa 

heidän käsityksiään julkisen keskustelun avulla. 

 

4.2.1 Naistenlehdet naisten omana julkisena areenana 

Naistenlehtiä genrenä määrittää vahvasti lehtien oletettu yleisö. Kuten jo pelkkä 

naissukupuolta korostava etuliite kielii, naistenlehtien yleisö koostuu oletettavasti 

naisista. Naiserityisyys nousikin lähes poikkeuksetta esiin toimittajien näkemyksissä 

siitä, mistä naistenlehdissä pohjimmiltaan on kyse ja mitä käsitteellä ”naistenlehti” 

tarkoitetaan. Toimittajat kuvailivat naistenlehtiä journalistisena tuotteena tai mediana, 

jonka sisällöissä korostuvat erilaiset naisille tärkeät elämänalueet ja naisten elämää 

koskevat kysymykset ja ristiriidat. Tyypillisesti naistenlehdissä näkyvät ja kuuluvat 

nimenomaan naiset: lehdissä tuodaan esiin naisjohtajuutta, naisasiantuntijuutta sekä 

naisia tavallisina kansalaisina ja yhteiskunnan jäseninä. Naisille suunnatun ja naisten 

asemaa puoltavan sisällön tuottaminen nähtiin ehdottoman tärkeänä ja jopa 

kunniatehtävänä. Oheiset sitaatit tiivistävät osuvasti toimittajien näkemyksen 

naistenlehdistä ikään kuin naisten omana julkisena areenana ja julkisena tilana 

naiserityisille kysymyksille: 
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Tuossa oli nyt just hiljattain semmoinen yksi keskustelu […] siellä pohdittiin 
meidän lehden tehtävää ja sitten mä sanoin, että tehdään naiset näkyviksi. Niin se 
on semmoinen hyvä, se on ihan hyvä arvo tai semmoinen. […] Tehdään naiset 
näkyviksi tarkoittaa tosi monenlaisia asioita, mutta että se on vähän semmoinen 
jotenkin ajatus, että tehdään meille, jotta me näytään ja kuulutaan. (H2) 

No naistenlehtijournalismihan on perinteisesti jos katsotaan historiaa, niin 
nostanut esiin semmoisia naisten elämään liittyviä asioita, mitä välttämättä ei ole 
niinku muussa mediassa käsitelty. Esimerkiksi historiassa löytyy naistenlehdistä 
juttuja e-pillereistä ajalta ennen kuin niistä on puhuttu missään muussa mediassa. 
Ja mä näen, että edelleen jossain määrin tämä sama vanha ominaispiirre pitää 
paikkaansa, että naistenlehdissä kerrotaan naisiin liittyvistä ja naisia kiinnostavista 
asioista enemmän kuin muussa mediassa. (H3) 
 

4.2.2 Naistenlehdet tasa-arvon edistäjinä 

Yksi journalismin naisistumiseen liittyvä huoli koskee poliittisen keskustelun 

heikkenemistä ja julkisuuden rapautumista (Ruoho 2006, 182–183). Kuitenkin aineistoni 

valossa huoli näyttäytyy jokseenkin turhana, sillä toimittajat alleviivasivat 

yhteiskunnallisen toimijuuden olevan keskeinen osa naistenlehtiä. Yhteiskunnallisuutta 

perusteltiin muun muassa aihevalinnoilla: naistenlehdissä käsitellyiksi 

yhteiskunnallisiksi aiheiksi mainittiin muun muassa naisten kokema häirintä ja vähättely 

työelämässä, hoivatyö ja sen yhteiskunnalliseen arvostukseen liittyvät kysymykset, 

palkka-avoimuus ja palkkatasa-arvo sekä erilaiset etnisten vähemmistöjen kokemat 

haasteet. Myös erilaiset yksityiselämän poliittiset kysymykset, kuten perheen ja työn 

yhteensovittaminen ja perheiden monimuotoisuus mainittiin aiheiksi, joita 

naistenlehdet ovat käsitelleet ja nostaneet keskusteluun muita medioita aktiivisemmin. 

Tasa-arvoaiheiden ja yhteiskunnan epäkohtien käsittelemisen lisäksi toimittajat 

perustelivat naistenlehtien yhteiskunnallista merkitystä myös omilla motiiveillaan 

työskennellä juuri naistenlehtitoimittajana. Haastatteluissa yksi yleisin motiivi 

työskennellä toimittajana oli halu vaikuttaa maailmaan ja yhteiskuntaan, ja toimittajat 

kokivat naistenlehdet paitsi sallivimpana ja joustavimpana, myös omiin arvoihinsa 

parhaiten sopivimpana alustana toteuttaa kyseistä tarvetta. Toimittajat mainitsivat 

muun muassa tasavertaisuuden ja naisen aseman edistämisen itselleen 

henkilökohtaisesti tärkeinä arvoina, joita heidän on mahdollista ajaa 
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naistenlehtitoimittajan työssä. Kuitenkin varsinaisen poliittisen agendan ajaminen 

koettiin tämän päivän naistenlehdille vieraana ja sen sijaan tasa-arvoaiheiden käsittelyä 

perusteltiin journalismin objektiivisen tiedonvälittämisen tehtävällä. 

[…] Eihän me täällä siinä mielessä mitään poliittista agendaa ajeta tai mitään 
sellaista, mutta ajetaan asioita, jotka on tutkittuja. Esimerkiksi jos puhutaan 
ilmastonmuutoksesta, niin sehän on fakta eikä mikään mielipidekysymys. 
Tavallaan semmoisia asioita missä me tiedetään, että naisen palkka on huonompi 
kuin miehen palkka, niin olisi mukavaa, että joku päivä ei enää olisi, koska siihen 
ei ole mitään perusteita. Niin tämmöisten asioiden äärellä me ollaan. (H3) 

Kuten seuraava ote toimittajan H3 haastattelusta osoittaa, epäkohtien nostamisessa 

koettiin ehdottoman tärkeäksi pitää myös huolta siitä, etteivät jutut ruoki polarisaatiota 

yhteiskunnassa: 

Ei me kuitenkaan haluta missään nimessä asettaa ihmisiä toisiaan vastaan tai 
tehdä semmoista journalismia, mikä jakaa jotain railoa suomalaisten välillä tai 
jotain nais-mies-vastakkainasettelua. Mutta nostetaan esiin kysymyksiä, jotka on 
naisille tärkeitä, ja jotka jollain tavalla toivottavasti ainakin saa ihmiset ajattelee 
asioita myös toisten ihmisten näkökulmasta. (H3) 

Aineiston perusteella näyttäisi siltä, että soraäänistä huolimatta varhaisten 

naistenlehtien yhteiskunnallisesti kantaaottava ydin pitää sitkeästi pintansa yhä 2000-

luvun naistenlehdissä. Kantaaottavuuden nähdään osittain jopa lisääntyneen: eräs 

pitkän linjan naistenlehtitoimittaja kuvailee suomalaisia sodan jälkeisiä naistenlehtiä 

ylhäältä päin ”pikkurouvaa kotiaskareissa ja pukeutumisessa opastavana äänenä”, kun 

taas nykypäivän naistenlehdissä katse suunnataan myös kodin ulkopuolelle ja lehtien 

kansien väliin on lipunut jälleen jopa poliittista keskustelua. Toisaalta lukijan puhuttelun 

ja valistamisen näkökulmasta katsottuna nykyiset naistenlehdet eivät ole 

poliittisuudessaan enää suoraan verrannollisia 1900-luvun alkupuolen lehtiin, sillä 

toimittajien mukaan lukijan sivistäminen toteutuu nykyään hienovaraisemmin. 

Toimittajat eivät halua paasata lukijoille ikään kuin ylhäältä päin, vaan yleisöä pyritään 

puhuttelemaan vertaisena tai jopa ystävänä ja epäkohtien käsittelyssä pyritään 

tuomaan ilmi, että lehti on lukijan puolella. 
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Se, kuinka hyvin naistenlehdet todellisuudessa onnistuvat vaikuttamaan yhteiskuntaan, 

nähtiin hankalasti mitattavana ilmiönä. Toimittajat kuitenkin ilmaisivat uskovansa 

siihen, että erilaisilla julkista keskustelua herättävillä ja yhteiskuntamme epäkohtia 

käsittelevillä jutuilla on merkitystä vähintäänkin yksilötason ajattelun tai toiminnan 

muutoksen kontekstissa. Naistenlehtien yhteiskunnallisen muutosvoiman koettiin 

toteutuvan ennen kaikkea lukijoiden ajattelun avartamisen ja haastamisen kautta. Yksi 

toimittajista ilmaisi toivovansa naistenlehtien ”pystyvän ravistelemaan ihmisiä jutuillaan 

ja saamaan heidät kyseenalaistamaan miksi asiat ovat näin”. 

Ja kyllä mä uskon, että se [epäkohtien esiin tuominen] myös pikkuhiljaa johtaa 
siihen, että yhteiskuntakin muuttuu. Tokihan se on muuttunut monesta muustakin 
syystä, mutta kyllä mä uskon, että meidän tavalla tarkastella näitä asioita on myös 
ollut vaikutusta. Esimerkiksi jos ajattelee jotain päättäjäsukupolvia, jotka on 
kasvanut silleen et ne on lukenut vaikka Demiä ensin ja sitten myöhemmin muita 
naistenlehtiä ja sitten kun ne pääsee itse päättämään, niin ne ehkä ymmärtää 
paremmin, että mistä on kyse kun puhutaan vaikka äitiyslomista tai naisten 
pienemmästä eurosta kuin miesten ja tälleen. (H1) 
 

4.2.3 Naistenlehdet sivistäjinä ja käsitysten avartajina 

Kuten luvuissa 4.1 ja 4.1.1 ilmeni, toimittajien mukaan naistenlehdet toteuttavat monia 

perinteisenä miellettyjä journalistisia tehtäviä, kuten esimerkiksi tiedonvälittämisen 

tehtävää. Sen sijaan, että käsittelisin tiedonvälittämistä naistenlehtien journalistisena 

tehtävänä, tarkastelen tiedonvälittämistä naistenlehtijournalismiin liittyvien 

yhteiskunnallisten merkitysten kontekstissa. Laajemmista merkityksistä puhuttaessa 

keskeistä ei niinkään ole tapahtumien ja ilmiöiden objektiivinen ja yleistajuinen 

raportoiminen – toisin sanoen itse tiedonvälitystehtävä – vaan se, millainen vaikutus 

tiedolla on yleisöön. 

Toimittajien mukaan naistenlehtien välittämissä inhimillisissä tarinoissa ihmisistä 

ihmisille perimmäisenä toiveena tai jopa tavoitteena on saada aikaan jonkinlainen 

vaikutus lukijassa. Vaikutus voi olla tunne (ks. luku 4.1.3), kokemus samaistumisesta (ks. 

luku 4.1.2) tai oivallus. Aineistosta nousi esiin vahva ihanne siitä, että naistenlehtien 

juttujen myötä lukijan maailmankuva ja ymmärrys erilaisia ihmisiä, elämäntapoja ja -

tilanteita kohtaan jollakin tapaa avartuisi. Lukijan toivottiin oppivan katsomaan itselleen 
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aiemmin vierailta tai vaikeasti ymmärrettäviltä tuntuneita asioita ja ilmiöitä 

suvaitsevammalla ja ymmärtäväisemmällä tavalla. 

Minusta olisi niinku ihanaa semmoinen, että se lukija ehkä oppisi hyväksymään 
jonkun toisen ihmisen valintoja tai tapoja, joita tämä lukija on vaikka saattanut 
kummastella tai kauhistella. Semmoinen olisi tosi hieno tavoite. Koska toisinaan 
silleen käy myös itselle, että oppiikin ymmärtämään sitä haastateltavaa, niin sitten 
minusta olisi jotenkin mahtavaa, että se sama tapahtuisi niissä lukijoissa. (H2) 

Toimittajien mukaan oivalluksien syntyminen vaatii sitä, että lukija viihtyy lehden parissa 

ja kokee sen omakseen. Parhaimmillaan naistenlehdessä julkaistu juttu onnistuu 

haastamaan lukijan ajattelua esimerkiksi saamalla hänet kyseenalaistamaan aiemmin 

oikeina tai normeina pitämiään asioita. Kuten seuraava sitaatti tuo ilmi, toimittajien 

saama lukijapalaute on osoittanut lukijan ajattelun avartamista koskevien tavoitteiden 

käyneen toteen, ja siten lienee perusteltua väittää lukijoiden maailmankuvan 

avartamista ja sivistämistä yhtenä naistenlehtiin kytkeytyvänä merkityksenä: 

Usein meillä saattaa jutuissa käydä niin, että ihmiset lähettää viestiä, että hei mun 
ajatusmaailma muuttui tämän myötä, kun te nostitte tämän asian esiin. Että sehän 
on meille niinku se ikään kuin voimakkain signaali siitä, että me ollaan nostettu 
semmoisia puheenaiheita ihmisten tietoisuuteen, mitkä on jollain tavalla 
vaikuttaneet heidän ajatteluun. (H3) 

Toimittajat kokivat naistenlehdillä olevan jopa mahdollisuus välittää tiettyjä yleisesti 

hyvinä pidettyjä arvoja ja hyveitä, kuten toisten ihmisten sallivaa kohtaamista ja 

tasavertaista kohtelua eteenpäin lukijoilleen ja siten ikään kuin ohjata heitä kohti 

parempaa kansalaisuutta. Näkemys linkittyy Ytre-Arnen (2011) sekä Ruohon ja 

Torkkolan (2010) ajatukseen naistenlehtijournalismista kansalaisuuden kokemuksen 

rakentajana. Uutismedian politiikkakeskeisestä kansalaiskäsityksestä poiketen 

naistenlehtijournalismissa kansalaisuutta rakennetaan eri intresseistä käsin, korostaen 

kansalaisuuden kulttuurista ulottuvuutta ja kohdaten lukijat tietyn kulttuurin tai 

yhteisön jäseninä (emt., 48–49). 

[…] Haluamme myös levittää sanaa siitä, miten toisia ihmisiä voi kohdella ja miten 
voi kommunikoida niinku toisten ihmisten ulkonäöstä tai onko siitä sopivaa sanoa 
mitään tai muuta tällaista. Nekin on semmoisia yhteiskunnallisia teemoja mihin 
ehkä ei ole ollut kenelläkään muulla intressiä vielä jokin aika sitten. (H3) 
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Vähän jälkeenpäin haastateltava kertoi, millaisia asioita omassa arjessa oli 
muuttunut. Hän oli selvästi saanut helpotusta ja ymmärrystä osakseen […]. Se oli 
jotenkin se koko homman clue että aivan, että nyt hän ja hänen kokemuksensa 
jakavat ehkä enemmän hyväksyntää ja ymmärrystä osakseen. Ja uskon että ne 
lukijat, jotka eivät käy läpi tuollaista, niin ehkä saattoi ymmärtää, että mitä kaikkea 
tuommoisen ihmisen tarinaan kuuluu ja vastoinkäymisiä ja ehkä he sitten osaavat 
kohdella muita vähän jotenkin sydämellisemmin. (H2) 

 

4.3 Tutkimuskysymyksiin vastaaminen 

Ensimmäinen tutkimuskysymykseni oli, millaisia journalistisia tehtäviä 

naistenlehtitoimittajat mieltävät naistenlehdillä olevan. Analyysin perusteella 

naistenlehtien keskeisimpiä tehtäviä ovat julkisen keskustelun herättäminen, 

samaistumisen paikkana toimiminen ja elämysten tarjoaminen lukijoille. Tehtävistä 

julkisen keskustelun herättäminen oli ainoa perinteisinä pidettyihin journalismin 

tehtäviin kuuluva tehtävä, kun taas samaistumispintojen ja elämysten tarjoaminen 

juontavat juurensa journalismin yleisökeskeisiin tavoitteisiin tarjota lukijaa palvelevaa, 

puhuttelevaa, koskettavaa ja viihdyttävää sisältöä. Naistenlehtien tehtävistä elämysten 

tarjoaminen oli ainoa ristiriitaisena näyttäytynyt tehtävä, sillä tunteiden herättämisestä 

ja sen keskeisyydestä ilmeni eriäviä mielipiteitä. Kuitenkin jokainen toimittajista koki 

keskeiseksi, että naistenlehtien sisällöt joko viihdyttävät, koskettavat tai puhuttelevat 

lukijaa, ja näin ollen luokittelin tunteiden herättämisen lopulta laajemman kattotermin 

”elämyksellisyys” alle.  

Kuten aiemmin luvuissa 4.1 ja 4.1.1 totesin, toimittajat mielsivät naistenlehtien 

toteuttavan myös useita muita perinteisiä journalistisia tehtäviä, kuten objektiivisen 

tiedon välittämistä tai demokratian ylläpitämistä. Kuitenkin naisten arkea koskettavien 

ilmiöiden ja epäkohtien käsittelyn myötä rakentuvaa naistenlehtien tehtävää julkisen 

keskustelun herättäjänä korostettiin aineistossa erityisen paljon, kun taas esimerkiksi 

tiedonvälitystehtävä kuitattiin itsestäänselvyytenä, joka toteutuu kaikessa 

journalismissa. Toimittaja H3 toi esiin kiinnostavan esimerkin objektiiviseen 

tiedonvälitykseen liittyen mieltäessään tiedonvälitystehtävän toteutuvan myös 

sellaisissa lehden osioissa, joita on tavattu arvostella kaupallisiksi tai pinnalliseksi 
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hömpäksi, jolla ei ole journalistista merkitystä. Esimerkiksi kauneus- ja sisustussivut ovat 

toimittajan mukaan toimituksissa tarkkaan punnittua ja kuratoitua sisältöä, ja tuotteita 

arvioidaan ja esitellään objektiivisesti ja kaupallisista intresseistä riippumattomasti. 

Vaikuttajamarkkinoinnin yleistyessä naistenlehtien journalistinen merkitys objektiivisen 

ja luotettavan tiedon välittäjänä erilaisissa kuluttamiseen liittyvissä kysymyksissä 

korostunee entisestään. En kuitenkaan käsitellyt tiedonvälitystehtävää analyysissani 

naistenlehtien journalistisista tehtävistä, sillä muita vastaavia näkemyksiä ei noussut 

esiin aineistosta. 

Toinen tutkimuskysymykseni oli, millainen yhteiskunnallinen merkitys naistenlehdillä on 

naistenlehtitoimittajien näkökulmasta katsottuna. Toimittajat mielsivät yhdeksi 

naistenlehtien tärkeimmäksi yhteiskunnalliseksi merkitykseksi ja ylipäätään koko 

naistenlehtigenren perustavanlaatuiseksi ytimeksi lehtien tarjoaman julkisen areenan 

naiserityisille kysymyksille, naisille tärkeille elämänalueille ja naistoimijuudelle. Myös 

yhteiskunnallinen kantaaottavuus erityisesti tasa-arvon edistämisen muodossa sekä 

lukijan sivistäminen ja käsitysten avartaminen julkisen keskustelun avulla miellettiin 

keskeisiksi naistenlehtiin liittyviksi merkityksiksi. Aineiston perusteella lehtien 

yhteiskunnallisesti kantaaottava ydin ilmenee erityisesti erilaisten tasa-arvokysymysten 

ja yksityiselämän poliittisten kysymysten, kuten perheen ja uran yhteen sovittamisen 

ristiriidan käsittelynä. Naistenlehtien yhteiskunnallisen muutosvoiman nähtiin piilevän 

julkisen keskustelun ja epäkohtien esiin tuomisen myötä tapahtuvassa lukijan ajattelun 

ja maailmankuvan avartamisessa. Lisäksi lehtien toivottiin myös välittävän tiettyjä 

arvoja ja hyveitä, kuten toisten ihmisten tasavertaista kohtelua eteenpäin lukijoille.  

Yleisesti ottaen vastausten löytäminen tutkimuskysymyksiini ei tuottanut vaikeuksia, 

sillä toimittajat olivat keskenään hyvin samanmielisiä ja jakoivat monia samoja arvoja ja 

tavoitteita työssään naistenlehtitoimittajana. Näkemysten yhtenäisyyttä voi selittää 

osaltaan se, että kaikki kolme toimittajaa työskentelevät samassa naistenlehdessä. 

Kuitenkin eräs ristiriita kiinnitti huomioni aineistoa kerätessäni: toisinaan 

naistenlehtijournalismin määrittely nähtiin hankalana journalismin eri lajityyppien 

välisten rajojen hämärtymisestä johtuen. Esimerkiksi toimittaja H2 kyseenalaisti 
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lajityyppien välisen eronteon mielekkyyttä ja pohti, miksei naistenlehtijournalismi voisi 

tarkoittaa kaikkea sitä, mikä pätee muuhunkin journalismiin. Tästä huolimatta 

toimittajat loivat silti erontekoa muuhun journalismiin pitäessään sitkeästi kiinni 

tietyistä naistenlehtigenren erityispiirteistä, kuten suhteellisen tarkkaan rajatusta 

kohdeyleisöstä ja ihmisläheisyydestä sekä painottaessaan naistenlehtien erityistä 

tehtävää naisten elämää koskettavan sisällön tarjoajina ja naiserityisenä journalistisena 

tuotteena ja alustana. 
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5 POHDINTA 

Tutkimuksen tavoitteena on lisätä ymmärrystä naistenlehtien journalistisista tehtävistä 

sekä lehtiin kytkeytyvistä laajemmista yhteiskunnallisista merkityksistä. 

Haastattelemalla kolmea naistenlehdessä työskentelevää toimittajaa pyrin 

kartoittamaan heidän ammatillista itseymmärrystään naistenlehtitoimittajana, eivätkä 

tulokset siten ole yleistettävissä. Tutkielmani keskeisimmät tulokset mukailevat 

kuitenkin melko pitkälti aiemman naistenlehtitutkimuksen löydöksiä. Naistenlehtien 

poliittista toimijuutta tutkineiden Laura Saarenmaan ja Iiris Ruohon (2014) mukaan 

2000-luvun naistenlehtien toimijuus osana poliittisen julkisuuden aluetta näyttäytyy 

muun muassa ajankohtaisten aiheiden kommentoimisena ja poliittisiin keskusteluihin 

osallistumisena. Kyseiset toiminnot esiintyvät myös omassa tutkimuksessani, sillä 

haastattelemieni naistenlehtitoimittajien mukaan naistenlehdet osallistuvat 

yhteiskunnalliseen keskusteluun käsitellessään erilaisia tasa-arvopoliittisia ja 

yksityiselämän piiriin lukeutuvia poliittisia kysymyksiä.  

Toimittajien itseymmärryksessä korostui naistenlehtigenren erityisyys suhteessa 

muuhun journalismiin. Haastattelemani toimittajat mielsivät naistenlehdet 

uutismedioita samaistuttavammaksi ja naisten arjen kokemuksia kattavammin 

huomioivaksi mediaksi. Aineistosta erottelemani naistenlehtien tehtävä samaistumisen 

paikkana tukee journalismin sukupuolta tutkineen Jonita Siivosen (2006) näkemystä 

naistenlehdistä identifioimisen kokemusten tarjoajana ja naisten arkitodellisuuden 

arvostajina. Mikäli naistenlehtiä ei olisi, Siivosen mukaan naisilla olisi rajallisemmat 

mahdollisuudet lukea siitä arjesta, kulttuurista ja yhteiskunnasta, jonka he kokevat 

omakseen (242–243). Tästä näkökulmasta katsottuna naistenlehdet toimivat myös 

eräänlaisina naiseuden kokemuksen rakentajina tarjotessaan naisia ymmärtävää ja 

koskettavaa sisältöä. 

Toimittajien näkemys naistenlehdistä naisten oman julkisen areenan tarjoajina on myös 

hyvin saman suuntainen suhteessa aiemmasta tutkimuksesta kummunneeseen 

käsitykseen naistenlehdistä mediana, joka antaa naisille tilaa julkisuudessa ja tuo heidän 
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ääniään kuuluviin (Töyry 2006; Turunen 2014). Naiserityisyyttä voisikin luonnehtia 

naistenlehtiä perustavanlaatuisesti määritteleväksi tekijäksi, joka vaikuttaisi säilyvän 

läpi ajan, journalismin ja yhteiskunnan muutoksen. Naiserityisyys määrittää keskeisesti 

myös sitä, millaisia merkityksiä toimittajat itse liittävät naistenlehtiin ja omaan työhönsä 

toimittajana. Kun naista huomioivan ja palvelevan sisällön tuottamiseen yhdistetään 

aineistosta erottelemani naistenlehtien laajempi merkitys lukijoiden ymmärryksen 

lisääjänä, voidaan naistenlehtien tehtävä ja yhteiskunnallinen merkitys kiteyttää niiden 

toimimiseen naiserityisenä, kulttuurista kansalaisuutta rakentavana alustana, joka 

välittää lukijoille aineksia parempaan kansalaisuuteen ja huomioi naisten 

arkitodellisuutta ja naisia koskettavia kysymyksiä muita medioita kattavammin.  

Tutkielmani aineisto yllätti sen suhteen, kuinka moni naistenlehtiin liitetyistä tehtävistä 

ja merkityksistä lukijan palvelemisen painottamista ja naiserityisyyttä lukuun ottamatta 

on pitkälti linjassa muiden journalismin lajityyppien kanssa. Vastoin vallitsevia 

vähätteleviä arvotuksia sekä naistenlehtien ja ”todellisen, vakavasti otettavan” 

journalismin välille erontekoa luovia diskursseja, tutkimukseni tulokset osoittavat, että 

naistenlehdet eivät eroa selkeästi muista journalismin lajityypeistä. Lajityyppien 

samankaltaisuutta selittää osaltaan journalismin muutos kohti yleisökeskeisempää 

suuntaa. Niin sanotun notkean modernin journalismin aikakaudella journalististen 

sisältöjen tulee onnistua puhuttelemaan lukijaa ja koskettamaan tämän arkea (Koljonen 

2014, 77–81). Asiasisältöjen rinnalle ovat nousseet tunteisiin ja kokemuksiin 

pohjautuvat näkemykset ja tarinoiden kertomista ja keskustelun herättämistä pidetään 

yhä tärkeämpinä tehtävinä (emt.). Haastattelemani toimittajat ovat havainneet 

pehmeän ja kovan journalismin välisten rajojen hämärtyneen suomalaisella 

mediakentällä ja he myös kokivat, että journalismin muutos tunteisiin vetoavampaan ja 

yleisökeskeisempään suuntaan on tehnyt naistenlehtigenren aiheista jollakin tapaa 

yhteiskunnassamme hyväksytympiä.  

Näiden havaintojen valossa olisi mielenkiintoista perehtyä, pitävätkö naistenlehdet 

uutisjournalismille toisarvoiseksi erittelevät näkemykset ja vähättelevät asenteet 

pintansa vielä 2020-luvun toimittajakunnan keskuudessa. Journalismin muutoksen 
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huomioon ottaen olisi kiinnostavaa laajentaa tutkimusta uutisjournalismia ja 

naistenlehtijournalismia vertailevaksi analyysiksi. Näin olisi mahdollista saada 

merkittävää tietoa lajityyppien keskinäisistä eroista ja yhteneväisyyksistä sekä siitä, 

kuinka mielekästä on enää luoda vastakkainasettelua kyseisten lajityyppien välille tai 

asettaa lajityypit ikään kuin toistensa ääripäiksi. Naiserityisten teemojen ja human 

interest -aiheiden käsittelyn saadessa lisää jalansijaa myös valtamediassa yksi 

kiinnostava tutkimuskysymys koskee naistenlehtien tulevaisuutta ja sitä, millä tavoin 

naistenlehdet erottuvat muusta journalistisesta sisällöstä – mikäli erottautumista 

ylipäätään pidetään edes tärkeänä. 

Naistenlehtijournalismiin liittyvien arvotusten lisäksi myös naistenlehtiin kytkeytyvien 

merkitysten tutkimusta voisi olla mielekästä laajentaa esimerkiksi yleisötutkimuksen 

avulla. Eräs kiinnostava ja huomionarvoinen tutkimuskohde voisi olla se, miten hyvin 

yleisö kokee esimerkiksi samaistumispintojen tarjoamisen tehtävän toteutuvan 

naistenlehdissä. Toinen mahdollinen tutkimuskohde voisi olla se, onnistuvatko 

naistenlehdet tärkeinä pitämiensä arvojen välittämisessä ja tavoitteessaan avartaa 

lukijan mieltä. 
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LIITE 1: HAASTATTELURUNKO  

TEEMA 1: JOURNALISMIN IHANTEET 

- Mitä on hyvä journalismi? Millaisia arvoja, ihanteita ja käytänteitä siihen liittyy? 

 

TEEMA 2: NAISTENLEHTIJOURNALISMI  

- Mitä naistenlehtijournalismi on? 

- Miten määrittelet naistenlehtien journalistisen tehtävän? 

- Mitkä ovat tyypillisiä naistenlehtien käsittelemiä aiheita? 

- Miten naistenlehtitoimittajan työ eroaa muiden medioiden toimittajien työstä? 

 

- Varhaiset naistenlehdet olleet naisasioiden julkinen tila ja ajaneet naisten 

vapautusta yhteiskunnassa. Kuinka vahvasti yhteiskunnallisuus on läsnä tämän 

päivän tekemisessä?  

- Naistenlehtiin liittyy myös elämyskulma: lehtiä luetaan rentoutuakseen ja 

irtautuakseen arjesta. Mitä ajattelet elämyksellisyydestä; kuinka keskeinen osa se 

on? 

 

- Millainen naistenlehtien yhteiskunnallinen merkitys mielestäsi on?  

- Mitä asioita naistenlehtijournalismi voi parhaimmillaan ajaa/saada aikaan 

yhteiskunnassa? 

 

TEEMA 3: OMAN TYÖN MERKITYKSET 

- Mikä on tärkeintä omassa työssäsi toimittajana?  

- Miksi olet valinnut mediaksesi juuri naistenlehden? 
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